



PREFEITURA DE TAIOBEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS
Setor de Compras

Ata de Registro de Preços Nº 000147/2022

Aos 24 dias de maio de 2022, autorizado pelos autos do Processo Licitatório nº 000088/2022, Pregão Presencial Nº 000028/2022, foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, nº 000147/2022, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, da Lei Federal 10.520/2002 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora:

1. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: TEOBALDO MENDES DE OLIVEIRA, situada a RUA SANTO ANTONIO, 343 - SAGRADA FAMILIA - TAIOBEIRAS - MG - CEP: 39550000, CNPJ nº 07.061.814/0003-47, representado por TEOBALDO MENDES DE OLIVEIRA CPF: 031.544.636-66, Identidade nº M 8784903, residente na RUA SANTO ANTONIO, 350 - SAGRADA FAMILIA - TAIOBEIRAS - MG - CEP: 39550000, à saber:

Item	Especificação	Quantidade	Unid	Marca	Preço Unitário	Valor Total
000001	ACIDO MURIATICO em embalagem resistente frasco de 1 litro	500,000	L	MAIS	5,880	2.940,000
000007	ALCOOL ETILICO LIQUIDO 70 INPM. EMBALAGEM PLASTICA RESISTENTE 1 LITRO	1.000,000	UN	MEGA	8,350	8.350,000
000022	COTONETE caixa com 75 unidades hastes de polipropileno algodao hidroxitiilcelulose e triclosan	150,000	CX	COTONEL A	1,900	285,000
000029	DESODORIZADOR DE AMBIENTES AEROSOL 360ML composicao: emulsificante anti-oxidante. frangancias variadas	1.000,000	UN	BOM AR	9,710	9.710,000
000039	ESPONJA PARA BANHO INFANTIL MACIA duravel, não machuca a pele, dermatologicamente testada, hipoalergênico, composicao: esponja de poliuretano, medindo aproximadamente 15cm altura x 12cm largura x 3,5cm espessura, embalado em embalagem plastica individualmente, gravada na embalagem a descricao do produto	500,000	UND	PONJITA	3,340	1.670,000
000040	ESPONJA LADO MACIO LADO ASPERO esponja para limpeza tipo dupla face medindo 109x72x20mm com formato retangular com bactericida na cor verde/amarela	3.000,000	UN	BRILHUS	0,910	2.730,000
000045	GUARDANAPO DE PAPEL absorvente 100% fibra natural folha simples 04 dobras cor branco 22 x 23cm pacote com 50 unidades	3.000,000	PC	SANTEPEL	1,880	5.640,000
000047	LA DE ACO CONTENDO 08 UNIDADES. composto de aco carbono acondicionado em saco plastico com peso liquido de 60grs	4.000,000	PC	ASSOLAN	1,830	7.320,000
000049	LIMPA ALUMINIO 500 ML limpa aluminio 500 ml composicao basica tensoativo anionico sulfonico conservante abrasivos corante e veiculo tipo liquido com validade de 2 anos acondicionado em frasco plastico contendo 500ml embalado em caixa de papelao reforçado	2.000,000	UN	BRILHEX	2,880	5.760,000
000065	PAPEL TOALHA EM ROLO PARA MAOS de fibra natural 100% celulose de 1ª qualidade em folhas duplas picotadas e gofradas cor extra branco extra resistente e alta absorcao sem estampa. rolo com no minimo 60 toalhas e medindo 22x20 cm .embalagem com 02 rolos	800,000	PACOT	SNOB	5,420	4.336,000
000073	SABAO DETERGENTE EM PO DE 500 GRAMAS principio ativo alquil benzeno sulfonato de sodio silicato de sodio carbonato de sodio teor de ativos minimo de 8 0% ph - 11 5 maximo solucao 1% p/p pigmentos e outras substancias permitidas	5.000,000	UN	TIXAM	6,000	30.000,000



PREFEITURA DE TAIOBEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS
Setor de Compras

000075	SABAO GLICERINADO 200 GRAMAS composicao basica carbonato de sodio dióxido de titânio glicerina corante e outras substancias quimicas permitidas especificacoes ph 1% 11 5 maximo alcalinidade livre: maximo 0 5%p/p de glicerina na cor amarela embalado em saco plastico	3.000,000	UN	YPE	2,500	7.500,000
000077	SABONETE INFANTIL PH NEUTRO 90GRS base: oleo mineral lanolina dtpa ehdp acido citrico tetradibutil pentaeritriil hidroxihidrocinnamato dióxido de titânio lauril eter sulfato de sodio derivado de sulfostiril bifenil e perfume	1.000,000	UN	POMPOM	2,790	2.790,000
000092	VASSOURA DE PELO DOMESTICO CEPA EM MADEIRA propriedades minimas: cepa em madeira medindo 30cm com cerdas de pelo animal cabo de madeira medindo aproximadamente 120cm	600,000	UN	TAIO	18,000	10.800,000
Nº Itens 14						99.831,00

VALOR TOTAL DOS ÍTENS = 99.831,00 (noventa e nove mil oitocentos e trinta e um reais).

2. A Administração efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da ordem de fornecimento por onde correrá a despesa.

3. Prazo de entrega do(s) objeto(s) desta licitação será de no máximo 15 (quinze) dias corridos. Os produtos deverão ser entregues no Almojarifado Central localizado à Rua São Romão, nº 95.

4. O prazo de validade da presente Ata será de 12 (DOZE) meses, contados a partir da data de publicação da mesma.

5. O pagamento será feito pela Prefeitura Municipal de Taiobeiras-MG, em até 30 (trinta) dias após a data do recebimento dos produtos/materiais, mediante a apresentação da Nota Fiscal ou Fatura, diretamente na tesouraria da Prefeitura Municipal, ou mediante a emissão de Ordem Bancária em conta corrente indicada pela contratada.

6. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pela Administração.

7. As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidade Orçamentária:

02015106.1030102152.030.3390300000 - FONTE 102, 155 e 159 FICHA 157 e diversas outras dotações fichas e fontes disponíveis.

8. Este registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo 4º, artigo 15, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.

9. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às seguintes sanções:

a) O não cumprimento das obrigações assumidas ensejará a aplicação das seguintes



PREFEITURA DE TAIOBEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS
Setor de Compras

penalidades:

b) advertência por escrito;

c) multa

d) suspensão temporária de até 05 (cinco) anos em participar de licitações e impedimento de contratar com a Administração

e) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública

f) O atraso no prazo de entrega implicará na aplicação de multa correspondente a 1% (um por cento) por dia de atraso, calculada sobre o valor total da Ata de Registro de Preços (Contrato), até o limite de 30% (trinta) do respectivo valor total.

g) Nesta hipótese, o atraso injustificado por período superior a 30 (trinta) dias caracterizará o descumprimento total da obrigação, punível com as sanções previstas neste subitem, como também a inexecução total do contrato.

h) O descumprimento do prazo para a retirada da Ata de Registro de Preços ou a recusa em aceitá-la implicará na cobrança de multa equivalente a 20% (vinte por cento) do valor da Ata de Registro de Preços e no impedimento de contratar com o Município de Taiobeiras pelo período de até 05 (cinco) anos, a critério da Administração do Município de Taiobeiras.

10. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses do artigo 78 da Lei Federal nº.8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.

11. O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no **Processo Licitatório nº 000088/2022**.

12. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, o edital do **Processo Licitatório nº 000088/2022**, a Nota de Empenho com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

13. O fornecimento será objeto de acompanhamento e fiscalização através do **Sr. José dos Santos Cardoso, CPF: 029.176.556-40 - Matrícula: 000026**; representante do SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS.

14. As questões oriundas desta Ata e dos pedidos de fornecimento serão dirimidas no Foro da Comarca de Taiobeiras - MG, esgotadas as vias administrativas.

15. Para constar que foi lavrado a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Sr. TEOBALDO MENDES DE OLIVEIRA CPF: 031.544.636-66 e RG: M 8784903, residente e domiciliado em RUA SANTO ANTONIO, 350 - SAGRADA FAMILIA - TAIOBEIRAS - MG - CEP: 39550000, qualificados preambularmente, representando a detentora.



PREFEITURA DE TAIOBEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS
Setor de Compras

Taiobeiras, 24 de maio de 2022.

TEOBALDO MENDES DE OLIVEIRA
Detentora da Ata

DENERVAL GERMANO DA CRUZ
Prefeito Municipal de Taiobeiras